•) B. om. partium. • M. Circa tertium tempus, scilicet repraesentationis .• 
notemus tria. Primum est, quia aut etc. - 2) D. quia aut venit reus aut 11011, 
aut actor aut 11011, uterque (sic!). - 8) P. Si venial reus et 11011 actor, tune di· 
citur actor contumax. - 4) P. Veniendo autem, ut si coram iudice venerit etc. -
D. ut si compareat et non vult etc. - 5) D. finitam. - 6) B. illos. - 7) P. om. 
quis se. - D. om. quis. - 8) B. P. om. in. - D. ubi hoc dicitur etiam in prae-
a!legato c. XI. q. III. cerium. - 9) B. P. om. unus. - lo) D. M. § co11tumax, 
ubi dicitur, quod contumax est ille, qui etc. - 11) B. D. P. propositis. - 12) B. 
minus vet maius. - is) M. P. text. corr. - 14) P. om. pr.o contumacia. -
15) B. text. corr. - D. M. c. certum, ubi dicitur: certum est etC. - 16) P. aut 
postqua 111 venerit, respondere noluerit vel obedire m1mdato iudicis, aut ante cau-
sae suae cog11itio11nn rf'cesserit. 
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mus. Ad idem facit 1) Extra, de iudiciis, c. I, (X. II. r. r), ubi 
dicit papa, quod nullns 2) eidem communicet, donec satisfac-
tione praemissa fuerit absolutus (X. II. r. 1). 

V. - Fornia cxcommunicationis. 

Hiis modis potest excommunicari reus 3): 

Prior sanctae Genovefae 4) Parisiensis 5), unicus iudex a 
domino papa delegatus, presbytero de tali loco salutem in do-
mino. Si citastis coram nobis Parisios peremptorie talem 5) de 
mandato nostro auctoritate domini papae (ad talem diem tali) 
responsurum, (quia ad dictum diem nee venit nee pro se m'i-
sit, dicta) tali contra eum, prout debuit, exspectante, auctori-
tate domini papae, qua fungimur in hac parte, vobis manda-
mus, quatenus eundem , quem sua exigente contumacia in 
scriptis excommunicamus, excommunicatum a nobis pub lice 
denuntietis. 

Haec excommunicato est in non veniente 7). Si autem ve-
nerit s) et non obedierit mandato iudicis 9) vel nimis tempestive 
recesserit, excommunicabitur sic et ita praemissa salutatione man-
dabitur: 

VI. - Item cxcQmnmnicatio. 

Quia talis de tali loco ad diem 10), ad quem citatus ex-
stitit coram nobis ad instantiam talis, nostris noluerit man-
datis obedire 11) vel minus tempestive recessit, unde ipsum non 
immerito reputamus contumacem, auctoritate apostolica a), qua· 
fungimur in hac parte, vobis mandamus etc., ut prius. 

1) B. D. P. om. facit. - 2) D. com111mzicet illi quo 11111/t!teo (sic! - r. 
Quodvultdeo.) -· ") M. Unde sic potait liftera exco111m11nicatoria fon11<1!'i se-
cundum illu111 mcd11111, quem lzabebi11111s inferius procedcndo. - 4) 1\1. S. ]11/i,111i. 
- 5) D. Parisi1111s. - ") P. om. peremptorie talem - M. Si cifastis coram 110-
bis Parisios de mandato nostro ti1lf'm auctoritate apostolica ad i11sta11tiam ti1lis 
ad talem diem respo11s11r11111, quia nee venit ad talcm diem nee pro se 111isit, 
dicto tali contra eum coram nobis, prout dcbuit, exspecta.ntc, aucforitate domini 
papae, qua f1111gi11111r 111 !tac parte nobis co111111issa, praecipicndo 111,111d,111111s, 
quatenus eundcm, quem sua cxigente co11t11111acia i11 /dis scriptis 1·xco1111111111ic11-
111us, excommu11jcafum publice nuntietis vet dcn1111tidis. - 7) P. jit in 11011 w-
uiendo. - B) B. venif. - 9) M. d 111,111dato iudicis obedirc 110!11crit. - 10) P. 
ter111i11um. - 11) B. nee star,, iuri coram nobis (von spaterer Hand i.iber 
dcr Zeile). - 12) B. M. P. om. i1posfol1>,1. 

• 
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Item 1) post emissam excommunicationem citatur reus 2) et 
ponitur eadem citatio in excommunicatione 3) ante datam sic: 

VII. - Item citatio. 

Citantes ipsum nihilominus coram nobis Parisios ad talem 
diem praenominato actori sufficienter 4) responsurum. Item in 
prima littera. excommunicatoria 5) aliquando ponitur si, aliquando 
ponitur quia, et hoc quando constat iudici de prima citatione 
facta per litteras vel sigillum citantis 6). Sed securius est iu-
dici 7), mandare sub si, quam sub quia 8), nisi legitime et plene 9) 

constet ei de mandato executoris adimpleto 10). 

VIII. - Excommunicatio minor. 

Item aliquando sic mandatQr et mitius 11): Salutem etc. Si 
citastis talem coram nobis 12) de mandato nostro auctoritate 
apostolica ad instantiam talis ad talem diem, quia nee venit 
nee pro se misit, dicta tali contra eum veniente et 1 3) prout de-
buit exspectante, ipsurn 14) dt'.ligenter moneatis, ut infra octo 
dies post praesentium receptionem 15) nobis de contemptu rn) et 
parti adversae de expensis satisfaciat competentibus 17), alio-
quin ipsum, quem ex. tune in scriptis 18)" excommunicamus, a 
nobis publice denuntietis excommunicatum 19). Et ibi poterit 
poni sub clausula 20): ipsum citantes nihilominus etc. 

Secundum diversas consuetudines 21) diversorum iudicum et 
di versa genera factorum possunt fieri excommunicationes; sed 
istae hodie currunt, et si illi rei excommunicati 22) in ipsorum 
perseveraverunt malitia, elapsis XL diebus potest index man-
dare23), in ipsos aggravari sententiam in hunc modum: 

1) D. Item aliquando. - 2) M. non minus intervcncrit reus (sic!) - s) M. 
iu littera exco1111m111icatori,1. - 4) P. om. sufficicnfcr - M. coram nobis de 
routc111pt11 etc. rcsjiousurum. - 5) B. D. P. i11 prima citatio11e. - O) B. P. text. 
corr. - ') P. sed 11011 iudid. - 8) M. pa si, qua/// pa quia. - D) P. 
lcgitime ad p!c1111J11. - Io) B. P. om. ei et adimpldo. - D. de mandato exccttfo. 
- 11) M. Item aliquando 111.r11dat11r mitius, videlicet sic: Prior S. Juliani etc. Si 
etc. - 12) B. om. cor,1111. 11obis. - 13) P. d contra cum. - 14) B. P. om. 
ipsum. - I•) P. post rcceptionem /111i11s ma11d,1ti. - 16) P. om. do co11tc111pt11. 
-- 17) D. ,·0111pcte11tcr. - 18) M. in ltiis scriptis. - IDJ D. text. lac. - 20) M. Et 
potcrit poni in fine ante dat,1111 /i,1ec c/,111su!,1. - P. om. Et - clausula. - 2t) P. 
divcrsos usus. - 22) D. isti cxco111m1111icati. - 23) B. mandarc sententiam et ipsam 
,iggrav,1ri in fume 11iod11111. - P. potcst iudex se11te11tiam in ipsos latam aggrav,1ri 
in /11111c 111odum. 

... ,_ 
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IX. -- Aggravatio excommunicationis. 

Praemissa safotatione 1). Si denuntiavistis talem excommu-
nicatum de mandato nostro auctoritate apostolica ad instan-
t/am falls pro contumacia et nobis 2) constituerit, 1psum dictam 
excomrnunicationis sententiam per XL dies et amplius 3) animo 
sustinuisse indurato 4); unde cum crescente contumacia '') 
crescere debet et poena 6), mandamus, quatinus ipsum singulis 
diebus dominicis et festivis, candelis accensis et pulsatis cam-
panis, excommunicatum a nobis pub/ice denuntieti's, inhibentes 
sub poena excommunicationis 7), ne quis cum ea audeat sci-
enter participare. Datum anno domini M" et cet. 8) 

X. -- Maior agg'l'avatio. 

Item si in profundo malorum constiterit 9), poterit sic 
mandari: 

Quia talis excommunicationis sententiam in ipsum de 
mandato nostro latam ad instantiam talt's per XL dies et am-
plius animo sustinuit indurato et adhuc sustinere non formi-
dat, ad emendationem venire contempnens et claves ecclesiae 
viltpendens 10), mandamus vobis, quatenus ipsum singulis die-
bus dominicis et festivis, candelis accensis, pulsatls campanis, 
excommunicatum 11 ) publice denuntietis, inhibentes sub poena 
excommunicationis 12), ne quis cum eo potu, cibo, furno, mo-
lendino, seu quocunque alio alterius generis 13) mercimonio 
scientur audeat partic1pare, uxorem eius ac familiam 14) nee 
non et omnes parentes participantes eidem excommunicetis loco 
nostri et excommunicatos 15) publice denuntietis. Datum etc. 

') P. om. Praemissa salutatioue. - M. Prior S. juliaui Parisiensis etc. --
•) M. cum nobis. -· P. ct vobis; om. pro contumacia. - 8) P. om. et amplius. 
- 4) B. et adlmc sustinerc 11011 formidat (von spliterer Hand). - 5

) M. ma-
litia. - 6) D. auctorif<lfe ,1postolica etc .... quatinus. - 7/ B. exco111mu11icatio11is 
pracdicfae, ne quis de cctero cum co, quia demum excommunicatus fuit a nobis, 
scieuter participare pr,1cs11mat (von splitcrer Hand). - 8) M. anno domini 
MCC etc. - D) M. devenerit iste co11t11111<1x, t1111c poterit in cum sic 111a11dare. -
10) M. quia claves sa11cf,1e matris rcdesf,1c vitipe11dc11s. - 11) B. a uubis (von 
spliterer Hand). - 12) B. praedictae (von spl.iterer Hand). - D. om. sub poena 
excom1111111icatio11is. - '") B. om. generis. - 14) D. M. interdicti scnteutiac 
supponentes, et si vel nisi il!fra q11i11dc11a111 .r nobis littcras suae sol11tio11is vcl 
lib<'l'ationis ad vos reportaverit, uxorem cius <1,: f<1111ilia111 11ec11011 et omnes par-
ticipantes etc. - 15) B. a 11obis post mo11itio11e111 ca11onica.m (von spliterer Hand). 
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Item aliquanJo 1) mittitur actor in possessionem rei petitae 
causa rei servandae 2); et alio modo cum 3) reali convenitur 
aut personali actione. Et de ista materia, quando quis potest4) 
poni ·in possessione mobilium vel immobilium, et quando ve-
rus potest esse possessor, et quando quis potest recuperare 
possessionem, recurramus ad decretalem Extra, ut "lite non con-
testata, quoniam frequenter, § in aliis vero casibus (X. II. 6. 5 
§ 6). Et si aliquem debere poni contingat, sic alicui mandatur5), 

ut ponat ipsum in possessionem rerum declaratarum coram iu-
dice causa rei servandae et mandatur ballivo 6), ut eum tueatur 
in possessione 7). Attamen iudex non debet multum festinare 
ad decernendam eius 8) missionem. Et de hac materia tractatur 
Extra eod. tit. c. tuae (X. II. 6 . .3) et Extra 9), de dolo et con-
tumacia, contingit (X. II. 14. 9). Quad possit gravari poena ex-
communicationis 10), probatur ff. de poenis, 1. relegati (D. XL VIII. 
19. 4), ubi dicitur: deportato poena capitis irrogatur, et hoc ita, 
sive quis non perrexit in exilium infra tempus, (intra) quad de-
buit, sive etiam alias exilio non obtemperavit 11), nam contumacia 
eius cumulat poenam, ut Extra, ut lite non contestata, quo-
niam frequenter (X. II. 6. 5 § 8), ubi de hoc 12). Si reus veniat 
et non actor, potest reus petere, ut cancelletur edictum; ut ff. 
de iudiciis, et post edictum, secunda rubrica (D. V. 1. 7.3 § 1), 
ubi dicitur, quad si is, qui peremptorium edictum impetravit, 
absit die cognitionis, is vero 13), contra quern impetratum est, 
adsit, tune circumducendum erit edictum peremptorium etc. 14) 
C. de iudiciis, I. properandum, § et si quidem pars actoris in 
fin. (C. III. 1. 13 § 2), ubi dicitur: non solum partem fugien-

ab observatione iudicii debet iudex relaxare, sed (etiam) in 

1) B. quando - P. quoniam. - 2) B. P. text. corr. - B) P, tamen. - M. 
quia refert, utrum reus conveniatur reali aut personali adione. - •) M. quando 
potest et debet mitti in possessionem mobilium et immobilium bonorum rei propter 
cont11111,1ciam. - 6) D. text. corr. - M. Un.de si contingat, aliquem (mitti de-
bcre) ill possessionem rerum dcclaratarum coram iudice causa rei servandae, 
falis iudex poterii mandare alicui potestati, praeposito vel baillivo, ut mittat eum 
in fosscssionem et missus tueatur. - 6) P. baillivo. ·- 7) P. causa rei servan-
dae. - 8) P. huiusmodi - M. huius. - 9) B. om Extra. - D. text. lac. -
10) M. Et quod possit aggravari sententia excommunicationis, ut dictum est. -
11 ) B. in exilio deputetur (sic!). - 12) B. ubi dicitur - M. ubi de hac materia 
dicitur: si autem veniat reus et non actor, tune potest reus petere contra ,icto-
rem edictum, de quo habetur .tJ: de re iudicata, l. apud edictum, II. rubrica 
(sk !). - 13) B. is rms. - P. rcus. - HJ B. D. 1\1. P. allcg. corr. 

I .3 

omnes expensas (eum) condempnare 1). Vel potest reus citare 
actorem 2) et de forma citationis actoris habetur in Auth. de 
litigiosis, omne vero, quae signata est 3) (Nov. 112, c . .3), C 
quomodo et quando iudex, Auth. qui semel ( eod. et C. VII. 
4.3· 8), quae loquitur de hac materia. Sed parum 4) contingit, 
quod reus citet actorem; idea 5) accipiat litteras exspectatorias 
sub hac forma: 

XJ. - Forma exceptionis rei contra actorem. 

Anno domini etc. die tali 6) exspectavit coram nob is talis 
contra talem, qui non venit nee pro se misit, ad cuius instan-
tiam citatus fuerat, ut dicebat. Datum anno domini etc. 7). 

Si autem uterque veniat et aliquis eorum fuerit contumax, 
non de bet audiri, nisi prius refusis expensis 8), ut C. de iudi-
ciis, 1. sancimus omnes iudices, sive in hac florentissima civi-
tate, sive in provinciis, si quando absens persona citata postea 
apparuerit, non aliter iudicialem aditum ei relevare, sed om-
nem ei claudere copiam iudiciorum, nisi prius omnia huiusmodi 
dampna restituat ex huiusmodi vitio adversariis eius inflicta, 
sive circa ingressus litis, sive circa honoraria advocatorum vel 
alias causas, quae in hoc iudicio vertuntur etc. (C. III. 1, 15). 

Et quad prius debeat aliquis refunderc expensas, quam au-
diatur vel absolvatur, probatur Extra, ut lite non contestata, 
quoniam frequenter, in aliis (X. II. 6.' 5 § 6), ubi dicitur: qui 
si venerit infra annum, iudicio sisti praestita cautione ac exhi-
bita satisfactione congrua expensarum etc. Et ibi de hac ma-
teria tractatur 9). Faciunt enim ista iura pro obediente contra 
contumacem, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit, I. II (D. 
II. 5· 2 § 1 ), ubi dicitur: si quis in ius vocatus non ierit, ex 
causa 10) a competenti iudice multa pro iurisdictione iudicis damp-
nabitur etc. Ad idem ff. si quis ius dicenti non obtemperaverit, 
1. un. (0. II. 3. 1 § J), ubi dicitur: non solum autem reum, qui 
non obtemperavit, hoc edicto teneri Labeo ait, sed etiam peti-

1) B. om. eum condemjnare. - M. P. actorem condempnare. - 2) P. text. 
lac. - M. Aut potest reus si velit actorem citare in hoc casu. - SJ Sic M. et 
P. - B. eum vero, quae signata est. - 4) M. raro contingit lwdie. - 6) M. 
i1111110 - P. et immo. - 6) D. Anno domini Mocco etc. Tali die talis exspecta-
vit coram nobis Parisiis. - M. die tali ante ramos palmarum. - 7) M. die 
tali. - P. in die praedicta. - ") M. parti obedienti, quia paruit et obedivit. -
9) B. Et ibi de hoc. - P. loquitur vel faciunt et iura ista. - 10) P. ex quacun-
quc causa. 
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torem 1 ). Item de actore habemus, quod tenetur ad expensas, 
si non veniat ad terminum 2 ), ad quern citari fecit suum adver-
sarium, ut Extra in constitutione nova de dolo et contumacia, 
actor a) (VI. II. 6. 1 ). Dicitur etiam ibidem, quod actor non 
debet admitti ad aliam 4) citationem, nisi reddat expensas et 
caveat sufficienter, quod ad terminum 5) comparebit. Verump-
tamen indices consueverunt reservare quaestionem expensarum 
in processu iudicii 0) et aliquando 7) pronunciatur super istis, et 
istud melius credo, si obediens satisfacere voluerit 8); et hae_c 
per iura superius allegata. 

Postmodum debet actor petere, quod intendit, sive scriptis9
) 

sive non. Et si ipso ita simpliciter proponente 10) sine libelli 
oblatione pars adversa confessa fuerit, nulla sequitur condemp-
natio, sed ei tamquam condempnato debet tempus ad solven'-
dum 1 1) assignari, ut ff. de confessis, 1. I (D. XLII. 2. r ), ubi di-
citur, quod confessus in iure pro convicto habetur, qui quo-
dammodo sua sententia dampnatur 12). Et infra certum (eod. 1. 
6), ubi dicitur: (Certum) confessus in iure pro iudicato erit. Vel 
si certum non erit, ff. de iudiciis, 1. [licet] si debitori (D. V. 1. 

21), ubi dicitur: si debitori rneo velim actionem edere, proban-
dum erit, si fatetur se debere paraturnque dicat solvere 13

), (au-
diendum eum) dandumque [esse] diem cum competenti cautione 
ad solvendam pecuniarn etc. Et ad hoc facit ff. de legatis I, 1. 
si domus, § I (sic! - D. XXX. 71 § 2), ubi dicitur, quod si 
heres confiteatur legatum, dari de bet modicum tern pus ei ad 
solvendum 14). Verumptamen 15) in criminali causa aliud est, ut 
ff. de custodia et exhibitione reorum, 1. si confessus (D. XLVIII. 
3. 5), ubi dicitur: si confessus fuerit reus crimen, in vincula 
publica conjiciendus est 16), donec pronuntietur super eo. Si 
autem reus velit sibi offerri libellum 17), de bet ei dari, 111s1 111 

casibus exceptis, ut patet intuenti, ut III. q. III, offeratur (Grat. 
III § 5 ad c. 4, C. Ill, qu. 3), ubi dicitur: offeratur [autem] ei 

1) D. P. text. corr. -- 2) M. P. diem. -- 3) P. ut Extra, de dolo in 
nova cvnstitutionc, c. actor. - M. ut Extra, de do/o et cont11111acia, actor, a (sic!) 
nov<1 consfitutio cl (sic!) lnnocentius IV. - cf. c. 7. Cone. Lugdun. I. (1245). 
- 4) P. s1«:11nd11m. - 5) M. sequentem terminum. - 6) D. alteri pronunfi,ire 
suj>l"r ii/is. - 7 ) P. <1liqu<1ndo scc1111d11111 hoc. -- 8) P. aliquid faccre voluerit. -
M. ,1li11d f;1cere noluerit. - 9) P. si scriptis. - D. M. sine scriptis. -· 1°) D. ct 
supposit<1 simp!icifi,r propu11e11ft-. - 11) B. tc-mpus sol11tio11is. - 12) D. text. lac. 
- "') 1\1. P. text. corr. - ••) M. P. dd1d ,,i modicum temp/is ,1d so/ve11du111 
,1ss1g11ari. : .... 15) B. om. ver11mpt,1tne11. - D. om. quod si heres - ubi dicitur. 
1") P. i11i11ncta poenite1iti<1 public<1 com111011end11s est. - 17) B. text. corr. 

', 

Jibellus, qui ad iudiciium vocatur, et exinde praestitis sportulis, 
data fideiussione - ita dico, si natura negotii sit, guod fideius-
sor debeat dari -- XX dierum gaudeat induciis, in qui bus de-
liberet, an cedat an contendat, aut alium iudici petat associari, 
vel recuset eum, nisi sit ipse, quern alio iam recusato petiit1). 

X1I. - De formatione libellorum. 

Qualiter autem debeat formari libellus, hoc habemus nota-
tum C. de edendo, I. edita (C. II. 1. 3), ubi dicitur: edita actio 
speciem futurae litis demonstrat, quam emendari vel mutari li-
cet, prout edicti perpetui monet auctoritas vel iudicantis decre-
verit aequitas Nam libellus debet continere nomen actoris 
et rei et id, quod petitur, cum certis indiciis, ut ff. de rei vin-
dicatione, 1. si in rem (D. VI. 1. 6), ubi dicitur: si in rem quis 
agat, de bet designare rem et utrum totam vel partem et (quo-
tam petat). Et similiter numerum, speciem, mensuram et in 
petendo hominem de bet dicere nomen eius (et) an puer sit vel 
adolescens 3). Item de bet dicere nomen fundi 4) et duos proxi-
mos vicinos illius fundi. Item si petat argentum depositum vel 
aurum, debet dicere pondi.Js vel speciem certam. Item cum pe-
tat cyphum, debet dicere materiam et pondus 5). Item si petat 
vestem, debet dicere materiam, utrum sit purpurea et quali co-
lore colorata 0), ut ff. depositi, 1. I 7), § si quis argentum (D. 
XVI. 3. I § 40), ubi drcitur: si quis argentum vel aurum (de-
positum) P,etat, utrum speciem vel pondus dicere compelli de-
beat, quaeritur; et [quare] magis 8) est, ut ad utrumque 9) com-
pellatur 10). Et quia generalitas parit obscuritatem, debet actor 
ita specificare et designare illud, quod petit.11), ut reus possit 
recte respondere 12) et iudex certam sententiam proferre 1s), arg. 
Instit. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32), ut infra videbimus. 

Item debet dicere causam, quare petat, et hoc maxime in 
personali actione, ut Extra de libelli oblatione 14), c. dilecti in 
fine (X. II. 3 . In reali autem non tenetur; verumptamen 

1) B. petens (sic!) -- r. »pisi sit iJle, quern ips.e« etc. - 2) B. M. P. 
text. corr. - 8) P. an senex aut iuwnis, ,711 clericus aut laicus. - •) P. et 
nomindre fundum. - 5) D. et de p11rp11re11 simi/itcr, ut .ff. dt'fositi etc. - ") B. 
text. :Jae. et alleg. corr. - 1) P. alleg. falsa. - 8) M. 111eli11s. -- ") P. ut 1der-
que. - 10) D. om. i<el aurum - co111pd!at11r. - II) B. rem. qu,1m pctat. -
12) M. ut reus certe v11le,1t respo1idere. - IS) M. pro11111f![ar,· - p da.J<t'. -- 1•) B. 
M. de iudiciis (sic !). 
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securius est exprimere causam 1), ut, si actor succumbat in una 
causa, possit petere ex alia, ut patet intuenti. Unde verus: 

Conventi nomen et nomen convenientis 
Iudicis et nomen scribes causamque petendi 
Et quascumque petas res, omnes scribere debes. 
Item potest mutari libellus et corrigi, salvo tamen iure al-